
آنالیز داده‌ای بهره‌وریآنالیز داده‌ای بهره‌وری
 علمی  علمی  -   -  صنعتی انتشارات علمیصنعتی انتشارات علمی

 پنج‌ساله بیست کشور پیشرو تولید علم پنج‌ساله بیست کشور پیشرو تولید علم

  مسلسل:18574
  آ‌ذر 1401

رصد و داده‌کاوی







شماره مسلسل:  18574
کد موضوعی: 360

تاریخ انتشار:
1401/9/20

عنوان گزارش: 

آنالیز داده‌ای بهره‌وری علمی ـ صنعتی انتشارات علمی

 پنج‌ساله بیست کشور پیشرو تولید علم

نام دفتر: 

اداره کل خدمات پژوهشی  )رصد و داده‌کاوی(

تهیه و تدوین‌کنندگان: 

سحر مهربان

همکار: 

یوسف زراعت کیش

ناظران علمی: 

علی جهان

واژه‌های کلیدی: 
1. انتشارات علمی 

2. سیاستگذاری علمی
3. مجلات داخلی

4. حوزه‌های موضوعی علمی
5. بهره‌وری علمی

6. بهره‌وری علمی ـ صنعتی
7. کشورهای پیشرو تولید علم

رصد و داده‌کاوی 



فهرست مطالب

6
چكیده

7
مقدمه

9
رصد روندهای کمّی دانش ایران و جهان

15
تجزیه و تحلیل موضوعی علم کشورهای پیشرو تولید علم جهان

21
مقایسه بهره‌وری علمی کشورهای پیشرو علم جهان

27
مقایسه بهره‌وری علمی ـ صنعتی کشورهای پیشرو علم جهان

32
نتیجه گیری و تجزیه و تحلیل براساس توسعه سیاست‌های کلان 

علمی کشور

34
پیشنهادات و راهکارهای اجرایی جهت توسعه علمی کشور



6

آنالیز داده‌ای بهره‌وری علمی _صنعتی انتشارات علمی پنج‌ساله 
بیست کشور پیشرو تولید علم

چكیده
شناخت و ارزیابی روندهای علمی کشور و مقایسه آن با کشورهای پیشرو 
تولید علم جهان، ابزاری مناسب جهت سیاستگذاری و برنامه‌ریزی علمی 
است. معیارها و شاخص‌های کمّی و استنادی زیادی، از جمله سهم تولید 
علم، شمار انتشــارات علمی، شمار استنادات، شــمار مقالات پرُاستناد، و 
استناد به‌ازای هر مقاله جهت ارزیابی چرخه علمی کشورها مورد استفاده 
قرار گرفته است. اما تحلیل شــاخص‌هایی چون درصد جمعیت محقق هر 
کشور، شمار انتشارات داخلی، سهم تولید علم داخلی، درصد مقالات ده و 
یک درصد برتر، درصد مقالات پرُاستناد، تأثیر استنادی نرمال شده، شمار و 
درصد همکاری‌های علمی ـ صنعتی و میزان استناد به مقالات در پروانه‌های 
ثبت اختراع )Patent( کمتر مورد توجه مطالعات ســنجش علمی کشور 

قرار گرفته است.
در این مطالعه ضمن بررسی شاخص‌های کمّی و استنادی از شاخص‌های 
فوق‌الذکر جهت مقایسه و ارزیابی روند علمی بیست کشور پیشرو تولید 
علم استفاده شده است. نتایج نشان می‌دهد که ایران با تولید 1/96 درصد 
علم جهان در جایگاه 17 تولید علم دنیا قرار دارد. ایران با داشتن 0/33 

درصد جمعیت محقق، در رتبه 18 کشورهای پیشرو تولید علم در این 
شاخص قرار دارد و با 166 مجله نمایه‌شده در مجموعه وب آو ساینس در 
بین کشورهای پیشرو تولید علم دارای کمترین مجله علمی در این پایگاه 
است. با این حال ایران در تولید علم حوزه موضوعی مهندسی عمران در 
رتبه چهارم جهان و در حوزه موضوعی مهندسی شیمی در رتبه پنجم 
جهان قرار دارد و نیازمند توجه بیشتر به حوزه‌های آنکولوژی، جراحی، 
علوم اعصاب و سیستم‌های قلبی و عروقی است. ایران در شاخص تأثیر 
استنادی نرمال شده رتبه 15، در شاخص استناد به‌ازای هر مقاله رتبه 14، 
در شاخص‌های درصد مقالات یک و ده درصد برتر رتبه 13، در شاخص 
مقالات پرُاســتناد رتبه 14، در شــاخص درصد همکاری‌های علمی ـ 
صنعتی رتبه 40 و در شاخص استناد در پروانه‌های ثبت اختراع رتبه 32 را 
در بین کشورهای پیشرو تولید علم کسب کرده است. یافته‌ها حاکی از آن 
است که در سایه سیاستگذاری‌های پنج‌ساله اخیر ایران توانسته جایگاه 
شایسته تولید علم را کسب کند و به‌عنوان یکی از بیست کشور پیشرو 

تولید علم شناخته شود.

خلاصه مدیریتی

 برنامه‌ریزی، پیشــرفت و توســعه علمی کشــور امری ضروری اســت و 
سیاستگذاری علمی باید با رویکردی نظام‌مند و هدفمند انجام پذیرد. در 
سایه سیاستگذاری‌های پنج‌ســاله اخیر، ایران توانسته جایگاه شایسته 
تولید علم را کسب کند و به‌عنوان یکی از بیست کشور پیشرو تولید علم 
شناخته شود. مقایسه و ارزیابی عملکرد کشور در حوزه‌های مختلف علمی 
موضوع بسیار مهمی در مباحث سیاستگذاری علم و فناوری قلمداد می‌شود. 
همچنان‌که در اسناد بالادستی ازجمله سند چشــم‌انداز 22ساله کشور و 
برنامه‌های مربوط به توسعه علم و فناوری مانند نقشه جامع علمی کشور بر 
پیشرفت علم و فناوری و توسعه دانایی‌محور کشور تأکید شده است. یکی 
از ابزارهای مهم سیاستگذاری علم و فناوری رصد روندهای علمی کشور و 
ارزیابی و مطالعه نظام‌مند عملکرد علمی و تحقیقاتی محققان و پژوهشگران 
و نخبگان کشور است. این مرکز به‌عنوان یک نهاد سیاست‌پژوهی با پايش 
مســتمر روند و کيفيت توليدات علمي کشور، اطلاعات مستند و تصويري 
روشن از وضعيت بروندادهای علمي منتشرشده پژوهشگران کشور را جهت 

هدايت برنامه‌ريزان و سياســتگذاران علمي و پژوهشي کشور به ارگان‌ها و 
نهادهای مختلف ارائه می‌نماید.  توسعه علمی ایران در شاخص‌های کمّی و 
استنادی همپای دیگر کشورهای پیشرو رخ داده است. اما در شاخص‌های 
انتشار در مجلات داخلی، شمار و درصد همکاری‌های علمی ـ صنعتی، 
میزان استناد در پروانه‌های ثبت اختراع، تلاش و پیگیری ویژه نیاز است. 
در دوره بیماری کرونا  رکود علمی در همه کشورها بجز چین مشهود بوده 
اســت. تعداد انتشارات ایران در دو سال اخیر نیز با نرخ کاهشی 
همراه بوده است. به نظر می‌رسد با کاهش انگیزه مردم برای ادامه 
تحصیل در داخل کشور، کاهش جمعیت دانشجو و کاهش تمایل 
به تحصیل در حوزه‌های علوم پایه و فنی و مهندسی، روند نزولی 
تولید مقاله در سال‌های آتی ادامه یابد. فلذا در بخش انتهایی این 
گزارش 15 راهکار برای توسعه و مدیریت علمی کشور پیشنهاد 

شده است.
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

مقدمه
مقدمه

مقایسه و ارزیابی عملکرد علمی و پژوهشی کشورها به‌منظور برنامه‌ریزی و سیاستگذاری خصوصا در کشورهای 
پیشرو موضوع بسیار مهمی از مباحث سیاستگذاری علم و فناوری قلمداد می‌شود. در ایران نیز مقوله علم و 
فناوری از مهمترین زیرساخت‌های پیشرفت کشور و ابزار جدی رقابت در عرصه‌های مختلف است. چنانکه در 
اسناد بالادستي كشور ازجمله سند چشم‌انداز بیست ساله با شعار تبديل شدن كشور به »قدرت اول منطقه 
آسیاي جنوب غربي از نظر علمي و اقتصادي« ]1[ و سیاست‌هاي كلي علم و فناوري ابلاغي مقام معظم رهبری با 
ذکر مواردی همچون »جهاد مستمر علمی با هدف کسب مرجعیت علمی و فناوري در جهان با تأكید بر مواردي 
مثل تولید علم و توسعه نوآوري و نظريه‌پردازي و نیز ارتقاي جايگاه جهاني كشور در علم و فناوري و تبديل ايران 
به قطب علمي و فناوري جهان اسلام«، مبحث تولید علم را به‌عنوان كي آرمان ملي و سیاست كلي كشور مطرح 
ساخته است ]2[. در نقشه جامع علمي كشور نیز در قالب اهداف كلان و بخشي مانند »دستیابي به جايگاه اول 
علم و فناوري در جهان اسلام«، »استقرار جامعه دانش‌بنیان«، »كسب رتبه نخست در رتبه‌بندي دانشگاه‌هاي 
جهان اسلام«، »احراز جايگاه شاخص در بین دانشگاه‌هاي دنیا« و »ارتقاي سطح مطلوب تولید علم در علوم 

انساني براساس مباني اسلامی و نیازهای بومی« به این مهم توجه شده است ]3[.
جهت نیل به هدفگذاری اســناد بالادستی، رصد مداوم روندهای علمی کشــور و ارزشیابی تولیدات علمی و 
انتشارات علمی به‌عنوان یک ضرورت درآمده اســت. به‌گونه‌ای که از ملزومات توسعه دانش و تعیین‌کننده 
فعالیت‌های علمی پژوهشگران و محققان اســت. به‌منظور مدیریت مطلوب فرایندهای علمی و پژوهشی و 
فراهم‌آوری اطلاعاتی جهت برنامه‌ریزی، سیاســتگذاری علمی و پژوهشی و فناوری براساس شرایط خاص و 
سیاست‌ها، شاخص‌های ویژه‌ای معیار تصمیم‌گیری و ارزشیابی فعالیت‌های علمی و پژوهشی قرار می‌گیرد. 
تعیین جایگاه کشور و بررسی روند رشد علمی می‌تواند موجب توجه جدی به مسائل علمی شود که خود رسیدن 
به جایگاه شایسته ایران را در پی خواهد داشت. به‌منظور رصد وضعیت علمی کشور در این پژوهش مجلات 
داخلی، سطوح موضوعی، بهره‌وری علمی و بهره‌وری علمی ـ صنعتی انتشارات علمی پنج ساله بیست کشور 
پیشرو تولید علم جهان مورد ارزیابی و مقایسه قرار می‌گیرد. تحلیل‌هایی با توجه به سیاست‌های علمی کلان 

کشور صورت گرفته و درنهایت راهکارهای اجرایی جهت توسعه علمی کشور ارائه می‌شود.
سنجش و ارزیابی تولیدات و انتشارات علمی مستلزم بهره‌گیری از شاخص‌هایی است که بتوانند  	
به‌منزله معیاری مناسب ایفای نقش کنند ]4[. علم‌سنجی برای دســتیابی به اهدافی که در ارائه خدمات به 
سیاست علم دنبال می‌کند، هم‌زمان با در نظر گرفتن کمیت به کیفیت نیز توجه دارد و ترکیبی از روش‌های 
کمّی‌وکیفی را به‌کار می‌گیرد ]5[. در این مطالعه با استفاده از شاخص‌ها و ابزارهای علم‌سنجی روندهای علمی 

پنج‌ساله کشور و جهان مورد تجزیه و تحلیل قرار می‌گیرد.

*ابزارهای تجزیه و تحلیل داده‌های علمی کشورهای پیشرو تولید علم
وب آو ساینس)web of  Science( یکی از معتبرترین و اولین پایگاه استنادی جهان است که توسط »یوجین 

گارفیلد« در آغاز نیمه دوم سده بیستم میلادی منتشر شد. 
این نمایه استنادی ابتدا توسط مؤسســه اطلاعات علمی یا »آی اس آی« منتشــر و در ادامه در  	
دهه 1990 میلادی توسط شرکت »تامســون رویترز« و در سال 2017 میلادی توسط مؤسسه »کلاریویت 
آنالایتیکس« خریداری شد و نامش به »وب آو ساینس« تغییر یافت. این نمایه جامع در ابتدا با هدف بازیابی 
منابع اطلاعاتی و اشاعه آنها برای اســتفاده محققان، پژوهشگران و مؤسسات علمی منتشر شد. اما با گذشت 
زمان و ایجاد شبکه‌های استنادی و نیم قرن تلاش در نمایه‌سازی دقیق و منسجم و ایجاد ساختار داده به ابزار 
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مقدمه

سنجش علم و پژوهش نیز تبدیل شد. چنانکه این مجموعه با 1/9 میلیارد مرجع و 171 میلیون رکورد ابزاری 
کلیدی برای ارزیابی علمی پژوهشگران، مؤسسات و کشورها ارائه می‌دهد. 

اینسایتس )InCites( یکی از پایگاه‌های اصلی وب آو ساینس است که به‌صورت تخصصی به حوزه علم‌سنجی و 
شاخص‌های آن می‌پردازد. در این پایگاه می‌توان براساس اطلاعات موجود در web of  Science خروجی‌های 
پژوهشی پژوهشگران، دانشگاه‌ها و کشورها را رصد و رتبه و سطح پژوهش‌های انجام شده در سطح ایران و جهان 
را بررسی و مقایسه کرد. داده‌های پژوهش از آخرین ویرایش اینسایتس که در تاریخ 4 شهریورماه 1401 )26 
آگوست 2022( به‌روز شده، استخراج شده است. شاخص‌های اینسایتس که در این مطالعه مورد استفاده قرار 
گرفته در جدول 1 لیست شده‌اند؛ در سه دسته انتشارات علمی، تأثیر علمی و همکاری‌های علمی رده‌بندی 

می‌شوند.

PRODUCTIONانتشارات

Web of Science Documentsمقالات وب آو ساینس

Documents in Top 1% %درصد مقالات یک درصد برتر

Documents in Top 10% %درصد مقالات ده درصد برتر

Highly Cited Papers %درصد مقالات پُراستناد

Q1 درصد مقالات در مجلات% Documents in Q1 Journals

IMPACTتأثیر علمی

Times Citedمیزان استنادات

Citation Impactتأثیر استنادی )متوسط میزان استناد به هر مقاله(

‌تأثیر استنادی نرمال شده براساس
Category Normalized Citation Impact موضوع، سال و نوع مستندات

Citations From Patentsمیزان استنادات دریافتی از پروانه ثبت اختراعات

COLLABORATIONهمکاری‌های علمی

Industry Collaborations %درصد همکاری‌های علمی ـ صنعتی

Industry Collaborationsهمکاری‌های علمی ـ صنعتی

 جدول 1. معیارهای ارزیابی مستخرج از اینسایتس
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

1.  رصد روندهای کمّی دانش ایران و جهان

جدول 2. شمار انتشارات، رتبه و سهم تولید علم 20 کشور پیشرو تولید علم جهان

درصد سهم در انتشارات علمی جهانرتبه تولید علمانتشارات علمیکشور

4,089,079125.43 آمریکا

2,978,192218.52 چین

1,255,69537.81 بریتانیا

1,102,64046.86 انگلستان

978,08556.08 آلمان

787,05964.90 هند

689,71174.29 ایتالیا

684,67084.26 ژاپن

654,26194.07 کانادا

631,958103.93 فرانسه

611,104113.80 استرالیا

593,549123.69 اسپانیا

461,940132.87 کره جنوبی

449,047142.79 برزیل

447,921152.79 روسیه

362,138162.25 هلند

315,032171.96 ایران

295,687181.84 ترکیه

282,608191.76 سوئیس

269,971201.68 لهستان

مطالعه، ارزیابی و مقایســه کمیتی و جمعیتی علم و دانش کشورهای 
پیشرو جهان براساس شاخص‌های شمار انتشارات علمی، رتبه تولید 
علم، سهم در انتشارات علمی جهان، نرخ رشد انتشارات علمی، تعداد 
محققان، درصد جمعیت محقق هر کشور، سازمان‌های تولید دانش، 

شمار و درصد مجلات داخلی، شمار انتشارات در مجلات داخلی، سهم 
تولید علم داخلی در هر کشــور و تعداد مجلاتی که محمل انتشار علم 

هستند انجام شده است.
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بررسی پنج‌ساله تولیدات علمی جهان نشان می‌دهد که 216 کشور در 
انتشار 16077097 مستند علمی نقش داشته‌اند. ایران با 315032 
مستند علمی از بین 216 کشــور رتبه 17 تولید علم در جهان و رتبه 
نخست منطقه و کشورهای اسلامی را طی پنج سال اخیر داراست. سهم 
کشور از مقالات منتشر شده در وب آو ساینس طی پنج سال اخیر 1/96 
درصد است. آمریکا با انتشار 25/43 درصد تولیدات علمی جهان، چین 

با انتشــار 18/52، بریتانیا با انتشــار 7/81 درصد، انگلستان با انتشار 
6/86 درصد و آلمان با انتشار 6/08 درصد از تولیدات علمی جهان در 
رتبه‌های اول تا پنجم قرار دارند. جدول 2 و نمودار 1 اطلاعات بیشتری 
را ارائه می‌دهد. آمار ارایه شده نشــان می دهد که ایران اهداف کمی 

اسناد بالادستی در خصوص تولید علم را محقق ساخته است. 

رصد روند علمی کشورهای پیشرو علم جهان حاکی از آن است که اکثر 
کشورها در پنج سال اخیر نرخ رشد ثابتی داشته‌اند. تنها کشوری که 
نرخ رشد افزایشی داشته، چین اســت. این کشور مخصوصاً در دوران 
بیماری کرونا رشد علمی بیشتری را تجربه کرده است. حال آنکه اکثر 
کشورها دارای رشد ثابتی بودند و آمریکا نرخ رشد منفی داشته است. 

ایران هم نسبت به سال 2020 نرخ کاهشی را تجربه کرده است. همه 
گیری بیماری کرونا، کاهش تمایل دانشجویان در حوزه های علوم پایه و 
فنی و مهندسی و مهاجرت جمعیت دانشجو از دلایل این روند کاهشی 
می باشد. نرخ رشد انتشارات علمی کشــورهای پیشرو تولید علم در 

نمودار 2 گزارش شده است.

نمودار 1. انتشارات پنج‌ساله کشورهای پیشرو تولید علم جهان

نمودار 2. روند انتشارات پنج‌ساله کشورهای پیشرو تولید علم جهان
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

ســازمان‌های تولید علم و دانش در هر کشوری شــامل دانشگاه‌ها، 
مؤسســات آموزش عالی، مراکز تحقیقاتی، پارک‌های علم و فناوری و 

صنایع هستند. تعداد ســازمان‌های درگیر تولید دانش در هر کشور با 
توجه به شرایط علمی آن جامعه متفاوت است. 

سازمان‌های تولید دانش در کشورهای پیشرو تولید علم جهان

سازمان‌های تولید تعداد مجلاتتعداد محققانانتشارات علمیکشور
دانش

درصد
جمعیت محقق

4,089,0795,969,59153,41022971.79آمریکا

2,978,1923,770,03831,76114010.26چین

1,255,6951,164,29243,9144641.70بریتانیا

1,102,6401,026,57941,9664001.83انگلستان

978,085951,20837,6144951.14آلمان

787,059885,662 26,56713370.06هند

689,711631,80330,8694851.04ایتالیا

684,670 640,01227,6016550.51ژاپن

654,261594,84132,89223415.30کانادا

631,9581,621,99432,0084082.41فرانسه

611,104471,28729,9541881.76استرالیا

593,549779,50827,9955041.67اسپانیا

461,940466,27420,1502990.91کره جنوبی

449,047741,77621,6063900.35برزیل

447,921714,94419,0128870.50روسیه

362,138383,00425,0061502.18هلند

315,032284,18815,624880.33ایران

295,687311,24119,18710710.37ترکیه

282,608221,23822,435962.59سوئیس

269,971209,52419,2902810.55لهستان

2297 مؤسسه آموزشــی، علمی و فناوری در آمریکا انتشارات علمی 
این کشور را منتشر می‌کنند. چین دارای 1401، هند دارای 1337، 
ترکیه دارای 1071، روسیه دارای 887 و ژاپن دارای 655 دانشگاه و 

مؤسسه تولید علم هستند. 

ایران با 88 مؤسســه تولید علم بعد از ســوئیس با 96 مؤسسه تولید 
علم قرار دارد. البته مؤسسات دانشــگاه آزاد اسلامی، پیام نور و علمی 
ـ کاربردی در این آمار لحاظ نشــده است. اطلاعات بیشتر در جدول و 

نمودار 3 گزارش شده است.

جدول 3. توزیع جمعیتی، سازمانی و مجلات کشورهای پیشرو تولید علم 2021-2017
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با لحاظ شاخص جمعیت محقق کشــورهای پیشرو تولید علم جهان 
می‌توان ظرفیت‌های بالقوه جمعیتی پژوهشگران را شناسایی و جهت 
فعال‌ســازی این بخش از جمعیت برنامه‌ریزی و سیاستگذاری انجام 
داد. جمعیت کشورهای پیشرو جهان از بخش آمار سازمان ملل متحد 
اســتخراج و درصد جمعیت محقق با توجه به مشــخص بودن تعداد 

محققان در اینسایتس به‌دست آمد.
مطابق اطلاعات جدول 3 و نمودار 4، در بین 20 کشور پیشرو تولید علم 
جهان ایران با استفاده از توان علمی 0/33 درصد جمعیت خود توانسته 
در رتبه 17 جهان از لحاظ تولید علم قرار گیرد. کشــور چین با 0/26 
درصد جمعیت محقق در جایگاه دوم جهان و کشور هند با 0/06 درصد 

جمعیت محقق در رتبه ششم تولید علم جهان قرار دارد.
در بین کشورهای پیشرو کانادا توانسته از توان 15/3 درصد جمعیت 
خود در پیشــبرد اهداف علمی اســتفاده کند و در جایگاه نهم تولید 
علم جهان قرار گیرد. ســوئیس بــا دارا بــودن 2/59 درصد جمعیت 
محقق، فرانسه با 2/41 درصد جمعیت و هلند با 2/18 درصد جمعیت 

محقق دارای جمعیت پژوهشگر و محققان بیشــتری هستند. شمار 
محققان نسبت به جمعیت کشــور خیلی اندک است و با برنامه ریزی 
و سیاستگذاری جهت تربیت پژوهشگران، با توجه به هدفگذاری های 

علمی و فناوری تعداد محققان قابل افزایش است.

 

2297, آمریکا

1401, چین
1337, هند

1071, ترکیه

887, روسیه

655, ژاپن

504, اسپانیا

495, آلمان

485, ایتالیا

464, بریتانیا
400, انگلستان408, فرانسه

390, برزیل

299, کره جنوبی

281, لهستان

188, استرالیا234, کانادا
150, هلند

96, سوئیس
88, ایران

نمودار 3. سازمان‌های تولید دانش کشورهای پیشرو تولید علم

مقایسه جمعیت محقق کشورهای پیشرو تولید علم جهان



13

       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

 

15,30, کانادا

2,59, سوئیس

2,41, فرانسه

2,18, هلند

1,83, انگلستان

1,79, آمریکا
1,76, استرالیا

1,14, آلمان1,67, اسپانیا1,70, بریتانیا
1,04, ایتالیا

0,55, لهستان0,91, کره جنوبی

0,51, ژاپن

, روسیه
0,50

0,37, ترکیه
0,35, برزیل

0,33, ایران
0,26, چین

0,06, هند

نمودار 4. درصد جمعیت محقق کشورهای پیشرو تولید علم

کشورهای پیشــرو جهان نتایج تحقیقات خود را در مجلات علمی در 
همه حوزه‌های علمی منتشــر می‌کنند. محققان در انتخاب مجلات 
جهت چاپ انتشارات خود ملاحظاتی از قبیل موضوع، نوع ناشر، سابقه 
نشــر و ... دارند. جدول ذیل نیز تعداد مجلات هر کشــور برای چاپ 

انتشارات خود را طی پنج سال ارائه می‌کند. مجلات در جذب نخبگان 
علمی و انتشــار مقالات تحقیقات بنیادی و کاربردی برتر بین المللی 

تلاش می کنند. 

توزیع علم کشورهای پیشرو تولید علم در گستره‌ای از مجلات
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درصد مجلات داخلیشمار مجلاتانتشارات علمیکشور
مجلات داخلی

شمار انتشارات در 
مجلات داخلی

درصد سهم 
تولید علم داخلی

4,089,07953,4108,60716.112,279,15055.74آمریکا

1,102,64041,9664,93111.7544856040.68انگلستان

447,92119,0124022.11152,67734.09روسیه

449,04721,6064291.9910849124.16برزیل

295,68719,1872911.5252,33617.70ترکیه

269,97119,2903511.824654317.24لهستان

978,08537,6141,2993.45162,03516.57آلمان

684,67027,6013781.3711170716.32ژاپن

593,54927,9957642.7389,42515.07اسپانیا

787,059 26,5673661.3811648414.80هند

461,94020,1502901.4461,98013.42کره جنوبی

315,03215,6241661.063459610.98ایران

362,13825,0061,2865.1437,32710.31هلند

611,10429,9543451.156123710.02استرالیا

282,60822,4355702.5425,7719.12سوئیس

631,95832,0084021.26549408.69فرانسه

689,71130,8694561.4855,6108.06ایتالیا

654,26132,8923511.07438536.70کانادا

2,978,19231,7614131.30180,4966.06چین

جدول 4. شمار انتشارات و سهم تولید علم داخلی کشورهای پیشرو تولید علم

مطابق اطلاعات جدول 4، انتشــارات علمی ایــران در 15624 مجله 
نمایه‌شــده در مجموعه وب آو ساینس و لیست‌شــده در اینسایتس، 
منتشر شده اســت و تنها 166 عنوان از منابع منتشرکننده علم ایران 
در کشــور چاپ می‌شــوند. به این معنا که تنها 1/06 درصد مجلات 
منتشرکننده علم کشور توســط عوامل چاپ نشریات داخلی منتشر 
می‌شود. این نشــریات 10/98 درصد تولیدات علمی کشور را منتشر 
می‌کنند. در این میان آمریکا انتشارات خود را در 53410 مجله منتشر 
می‌کند. 16/11 درصد نشریات منتشرکننده علم آن کشور داخلی بوده 
که 55/74 درصد علم آمریکا را منتشر می‌کنند. انگلستان در 41966 

مجله که 11/75 درصد این مجلات داخلی است؛ انتشارات علمی خود 
را منتشــر می‌کند. 40/68 درصد علم این کشــور در نشریات داخلی 
منتشر شده است. روسیه در 19012 مجله که 2/11 درصد این مجلات 
داخلی بوده انتشارات علمی خود را منتشر می‌کند. 34/09 درصد علم 
روسیه در نشریات داخلی منتشر شده است. تنها یک درصد از مجلات 
منتشر کننده تولید علم ایران در داخل کشور چاپ می شوند. لازم است 
سیاستگذاری هایی جهت نمایه ســازی بین المللی مجلات داخلی  و 

فارسی زبان در پایگاه های استنادی بین المللی انجام شود.
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

2.تجزیه و تحلیل موضوعی علم کشورهای پیشرو تولید علم جهان
تجزیه و تحلیل حوزه‌های موضوعی علم کشورهای پیشرو تولید علم 
از طریق شاخص‌های شمار انتشــارات در 10 حوزه برتر ایران، درصد 
انتشارات در هر حوزه و 10 موضوع برتر سایر کشورهای پیشرو انجام 
شده است. حوزه های موضوعی که بیشترین تولید ات علمی را به خود 

اختصاص داده اند حوزه های برتر علمی هستند.
ده موضوع علمی برتر کشور

انتشارات علمی پنج‌ساله کشور در 251 زیرحوزه موضوعی منتشر شده 

است. حوزه مهندسی، برق و الکترونیک بیشــتر مورد توجه محققان 
ایرانی بوده، چنانچه 23344 مستند علمی کشور در این حوزه منتشر 
شده است. علم مواد، چندرشــته‌ای؛ علوم محیطی؛ شیمی، فیزیک؛ 
سوخت و انرژی؛ شــیمی، چندرشته‌ای؛ داروشناســی و داروسازی؛ 
مهندسی شــیمی؛ مهندســی عمران و بیوشــیمی و زیست‌شناسی 
مولکولی 10 حوزه برتر علمی کشور است. وضعیت و روند تولید علم 10 

حوزه برتر علم کشور در نمودارهای 5 و 6 آمده است.

نمودار 5. شمار انتشارات کشور در ده حوزه برتر 2021-2017

نمودار 6. روندپنج‌ساله انتشارات ده حوزه برتر کشور
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مطابق داده‌های نمودار 7، تعداد انتشــارات حوزه‌های مهندسی، برق 
و الکترونیک؛ علم مواد، چندرشته‌ای؛ علوم محیطی؛ شیمی، فیزیک؛ 
انرژی و سوخت؛ شــیمی، چندرشته‌ای؛ داروشناســی و داروسازی؛ 
مهندسی شــیمی؛ مهندســی عمران و بیوشــیمی و زیست‌شناسی 

مولکولی از متوسط تعداد انتشارات علمی سایر حوزه‌ها بیشتر است.
تعداد انتشــارات در مجلات با رتبه ‌Q1 در حوزه‌های ترمودینامیک؛ 
مکانیک؛ شیمی تحلیلی؛ مهندســی عمران؛ مهندسی مکانیک؛ علوم 
پلیمر؛ علوم کامپیوتر و هوش مصنوعی؛ ســوخت و انرژی؛ مهندسی، 
چندرشته‌ای؛ علوم کاربردی بین رشــته‌ای؛ مهندسی شیمی؛ علوم 

و فناوری غذایی و ریاضیات کاربردی از تعداد متوســط انتشارات در 
مجلات با رتبه ‌Q1  بیشتر است.

حوزه‌های علوم محیطی؛ ســوخت و انرژی؛ مکانیک؛ ترمودینامیک؛ 
مهندسی مکانیک؛ داروشناسی و داروسازی؛ شیمی، فیزیک؛ علوم و 
تکنولوژی غذایی و ریاضیات کاربردی حوزه‌هایی هستند که مقالات 
پُراستناد بیشتری دارند و سهم مقالات پُراستناد بیشتری را دارا هستند. 
می توان گفت این رشــته ها  از کیفیت آمــوزش و پژوهش بالاتری 

برخوردار هستند.

نمودار 7. شمار انتشارات، درصد مقالات در مجلات Q1 و شمار مقالات پرُاستناد در ده حوزه برتر کشور
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

مقایسه وضعیت علمی کشورهای پیشرو علم جهان در ده موضوع علمی برتر ایران

شمار حوزه موضوعی
انتشارات علمی

رتبه تولید 
علم در جهان

سهم از انتشارات بین‌المللی 
حوزه علمی

23,344142.29مهندسی برق و الکترونیک

16,116161.96علوم مواد، چندرشتهای

13,119162.45علوم محیطی

12,137132.84شیمی، فیزیک

12,018103.36سوخت و انرژی

11,891162.08شیمی، چندرشتهای

11,246123.02داروشناسی و داروسازی

10,59254.08مهندسی شیمی

9,44245.1مهندسی عمران

9,210171.9بیوشیمی و زیست‌شناسی مولکولی

جدول 5. وضعیت علمی کشور در ده موضوع علمی برتر 2021-2017

مطابق داده‌های جدول 5، تجزیه و تحلیل ده موضوع برتر کشور نشان 
می‌دهد که ایران در انتشارات علمی حوزه مهندسی برق و الکترونیک 
رتبه 14 جهان را داراســت و 2/29 درصد علم جهان را در این حوزه 
منتشر می‌کند. در حوزه علم مواد با انتشار 1/96 درصد علم جهان در 
این حوزه، رتبه 16 جهان؛ در حوزه علوم محیطی با 2/45 درصد علم 
جهان در این حوزه، رتبه 16 جهان؛ در حوزه شیمی، فیزیک با انتشار 
2/84 درصد علم جهان در این حوزه، رتبه 13 جهان؛ در حوزه سوخت 
و انرژی با انتشار 3/36 درصد علم جهان در این حوزه، رتبه 10 جهان؛ 

در حوزه شیمی، بین رشته‌ای با انتشار 2/08 درصد علم جهان در این 
حوزه رتبه 16 جهان؛ در حوزه داروشناسی و داروسازی با انتشار 3/02 
درصد علم جهان در ایــن حوزه رتبه 12 جهان؛ در حوزه مهندســی 
شیمی با انتشار 4/08 درصد علم جهان در این حوزه، رتبه پنجم جهان؛ 
در حوزه مهندسی عمران با انتشار 5/1 درصد علم جهان در این حوزه، 
رتبه چهارم جهان و در حوزه بیوشــیمی و زیست‌شناسی مولکولی با 

انتشار 1/9 درصد علم جهان در این حوزه، رتبه 17 جهان را داراست.
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کشور
ده موضوع برتر علمی 
کشورهای پیشرو تولید علم 

جهان
ده موضوع برتر علمی کشور

کشورکشورهای پیشرو تولید علم جهان
ده موضوع برتر علمی 
کشورهای پیشرو تولید علم 

جهان

1. آمریکا

آنکولوژی.1	
مهندسی برق و .2	

الکترونیک
جراحی.3	
علوم اعصاب.4	
عصب‌شناسی بالینی.5	
شیمی، چندرشته‌ای.6	
بیوشیمی و .7	

زیست‌شناسی 
مولکولی

بهداشت عمومی، .8	
محیط زیست و شغلی

علوم مواد، .9	
چندرشته‌ای

.	10 سیستم‌های 
قلبی عروقی

 .4
انگلستان

مهندسی برق و .1	
الکترونیک

آنکولوژی.2	
بهداشت عمومی، محیط .3	

زیست و شغلی
علوم اعصاب.4	
جراحی.5	
علوم مواد، چندرشته‌ای.6	
عصب‌شناسی بالینی.7	
علوم محیطی.8	
بیوشیمی و .9	

زیست‌شناسی مولکولی
.	10 روانپزشکی

7. ایتالیا

	1 آنکولوژی.
	2 مهندسی برق و .

الکترونیک
	3 سیستم‌های .

قلبی عروقی
	4 علوم اعصاب.
	5 عصب‌شناسی .

بالینی
	6 علوم محیطی.
	7 بیوشیمی و .

زیست‌شناسی 
مولکولی

	8 علوم مواد، .
چندرشته‌ای

	9 جراحی.
.	10 شیمی، 

چندرشته‌ای

2. چین

مهندسی برق و .1	
الکترونیک

علوم مواد، .2	
چندرشته‌ای

فیزیک، کاربردی.3	
شیمی، چندرشته‌ای.4	
شیمی، فیزیک.5	
علوم محیطی.6	
سوخت و انرژی.7	
آنکولوژی.8	
علوم رایانه‌ای، .9	

سیستم‌های اطلاعاتی 
.	10 ارتباطات 

راه دور

5. آلمان

	1 علوم مواد، .
چندرشته‌ای

	2 مهندسی برق و .
الکترونیک

	3 آنکولوژی.
	4 فیزیک، کاربردی.
	5 شیمی، چندرشته‌ای.
	6 بیوشیمی و .

زیست‌شناسی 
مولکولی

	7 علوم اعصاب.
	8 شیمی، فیزیک.
	9 عصب‌شناسی بالینی.
.	10 علوم محیطی

8. ژاپن

مهندسی برق و .1	
الکترونیک

آنکولوژی.2	
علوم مواد، .3	

چندرشته‌ای
فیزیک، کاربردی.4	
شیمی، چندرشته‌ای.5	
بیوشیمی و .6	

زیست‌شناسی 
مولکولی

جراحی.7	
سیستم‌های قلبی .8	

عروقی
شیمی، فیزیک.9	
.	10 علوم 

اعصاب

 .3
بریتانیا

مهندسی برق و .1	
الکترونیک

بهداشت عمومی، .2	
محیط زیست و شغلی

آنکولوژی.3	
علوم اعصاب.4	
جراحی.5	
علوم مواد، .6	

چندرشته‌ای
عصب‌شناسی بالینی.7	
علوم محیطی.8	
بیوشیمی و .9	

زیست‌شناسی 
مولکولی

.	10 روانپزشکی

6. هند

	1 مهندسی برق و .
الکترونیک

	2 علوم مواد، .
چندرشته‌ای

	3 ارتباطات راه دور.
	4 فیزیک، کاربردی.
	5 علوم رایانه‌ای، .

نظریه و روش‌ها
	6 شیمی، چندرشته‌ای.
	7 علوم رایانه‌ای، .

هوش مصنوعی
	8 شیمی، فیزیک.
	9 علوم محیطی.
.	10 علوم رایانه‌ای، 

سیستم‌های 
اطلاعاتی

9. کانادا

	1 مهندسی برق و .
الکترونیک

	2 آنکولوژی.
	3 علوم اعصاب.
	4 عصب‌شناسی .

بالینی
	5 علوم محیطی.
	6 بهداشت عمومی، .

محیط زیست و 
شغلی

	7 علوم مواد، .
چندرشته‌ای

	8 بیوشیمی و .
زیست‌شناسی 

مولکولی
	9 روانپزشکی.
.	10 سیستم‌های 

قلبی عروقی

بررسی ده موضوع برتر کشورهای پیشرو علم جهان و وضعیت ایران در این حوزه‌ها

جدول6. ده موضوع برتر کشورهای پیشرو تولید علم
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

کشور
ده موضوع برتر علمی کشورهای 

پیشرو تولید علم جهان
کشور

ده موضوع برتر علمی کشورهای 
پیشرو تولید علم جهان

کشور
ده موضوع برتر علمی 

کشورهای پیشرو تولید علم جهان

 .10
فرانسه

	1 مهندسی برق و .
الکترونیک

	2 علوم مواد، چندرشته‌ای.
	3 آنکولوژی.
	4 فیزیک، کاربردی.
	5 بیوشیمی و .

زیست‌شناسی مولکولی
	6 علوم محیطی.
	7 شیمی، چندرشته‌ای.
	8 شیمی، فیزیک.
	9 علوم اعصاب.
.	10 نجوم و فیزیک 

نجومی 

13. کره 
جنوبی

علوم مواد، چندرشته‌ای.1	
مهندسی برق و .2	

الکترونیک
فیزیک، کاربردی.3	
شیمی، چندرشته‌ای.4	
شیمی، فیزیک.5	
علم و فناوری نانو.6	
آنکولوژی.7	
بیوشیمی و .8	

زیست‌شناسی مولکولی
علوم محیطی.9	
.	10 علوم رایانه‌ای، 

سیستم‌های اطلاعاتی 

 .16
هلند

آنکولوژی.1	
علوم اعصاب.2	
سیستم‌های قلبی .3	

عروقی
علوم محیطی.4	
عصب‌شناسی بالینی.5	
مهندسی برق و .6	

الکترونیک
بهداشت عمومی، محیط .7	

زیست و شغلی
جراحی.8	
رادیولوژی، .9	

پزشکی هسته‌ای و 
تصویربرداری پزشکی

.	10 روانپزشکی 

 .11
استرالیا

	1 مهندسی برق و .
الکترونیک

	2 علوم محیطی.
	3 بهداشت عمومی، محیط .

زیست و شغلی
	4 علوم مواد، چندرشته‌ای.
	5 آنکولوژی.
	6 روانپزشکی.
	7 علوم اعصاب.
	8 عصب شناسی بالینی.
	9 آموزش و پژوهش های .

آموزشی
.	10 بوم شناسی 

14. برزیل

علوم محیطی.1	
مهندسی برق و .2	

الکترونیک
بهداشت عمومی، محیط .3	

زیست و شغلی
بیوشیمی و زیست .4	

شناسی مولکولی
علوم مواد، چندرشته‌ای.5	
علوم گیاهی.6	
علوم و فناوری غذایی.7	
آموزش و پژوهش های .8	

آموزشی
دارو شناسی و .9	

داروسازی
.	10 دندانپزشکی، 

جراحی دهان و دندان 

 .17
ایران

مهندسی برق و .1	
الکترونیک

علوم مواد، .2	
چندرشته‌ای

علوم محیطی.3	
شیمی، فیزیک.4	
سوخت و انرژی.5	
شیمی، چندرشته‌ای.6	
داروشناسی و .7	

داروسازی
مهندسی شیمی.8	
مهندسی عمران.9	
.	10 بیوشیمی 

و زیست‌شناسی 
مولکولی 

 .12
اسپانیا

	1 علوم محیطی.
	2 مهندسی برق و .

الکترونیک
	3 علوم مواد، چندرشته‌ای.
	4 آنکولوژی.
	5 آموزش و پژوهش های .

آموزشی
	6 شیمی، چندرشته‌ای.
	7 بیوشیمی و زیست .

شناسی مولکولی
	8 علوم اعصاب.
	9 فیزیک، کاربردی.
.	10 شیمی، فیزیک 

 .15
روسیه

فیزیک، کاربردی.1	
علوم مواد، چندرشته‌ای.2	
مهندسی برق و .3	

الکترونیک
فیزیک نوری.4	
شیمی، چندرشته‌ای.5	
شیمی، فیزیک.6	
فیزیک، چندرشته‌ای.7	
فیزیک، مواد متراکم.8	
ریاضیات.9	
.	10 بیوشیمی و 

زیست شناسی مولکولی 

 .18
ترکیه

مهندسی برق و .1	
الکترونیک

جراحی.2	
علوم محیطی.3	
علوم مواد، .4	

چندرشته‌ای
پزشکی کودکان.5	
عصب‌شناسی بالینی.6	
آنکولوژی.7	
ریاضیات.8	
آموزش و پژوهش‌های .9	

آموزشی
.	10 داروشناسی 

و داروسازی 

 .19
سوئیس

	1 آنکولوژی.
	2 علوم اعصاب.
	3 عصب‌شناسی بالینی.
	4 مهندسی برق و .

الکترونیک
	5 علوم مواد، .

چندرشته‌ای
	6 شیمی، چندرشته‌ای.
	7 علوم محیطی.
	8 بیوشیمی و .

زیست‌شناسی 
مولکولی

	9 بهداشت عمومی، .
محیط زیست و شغلی

.	10 فیزیک، کاربردی

 .20
لهستان

علوم مواد، چندرشته‌ای.1	
علوم محیطی.2	
شیمی، چندرشته‌ای.3	
مهندسی برق و .4	

الکترونیک
فیزیک، کاربردی.5	
بیوشیمی و .6	

زیست‌شناسی مولکولی
شیمی، فیزیک.7	
سوخت و انرژی.8	
متالوژی و مهندسی .9	

متالوژی
.	10 فیزیک، مواد 

متراکم 
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تجزیه و تحلیل ده موضوع برتر کشورهای پیشرو تولید علم جهان حاکی 
از آن است که در هر کشور با توجه به مسائل موجود و برنامه‌های پیش 
روی علمی موضوعات خاصی مورد توجه بیشــتری قرار گرفته است. 

جدول 6 اطلاعات بیشتری از موضوعات برتر کشورهای پیشرو تولید 
علم را نشان می‌دهد.

شمار انتشارات حوزه موضوعی
علمی

رتبه تولید علم در 
جهان

4,50027آنکولوژِی

2,74926جراحی

4,73422علوم اعصاب

3,71224عصب‌شناسی بالینی

2,53930سیستم‌های قلبی عروقی

2,59426روانپزشکی

جدول 7. جایگاه ایران در موضوعات برتر دیگر کشورهای پیشرو تولید علم

مطابق داده‌های جدول7، یکی از حوزه‌های اصلی که جزو ده موضوع 
برتر 15 کشور از 20 کشور پیشرو می‌باشد؛ آنکولوژی است. این حوزه 
در کشورهای آمریکا، ایتالیا، هلند و ســوئیس بیشترین فعالیت‌های 
علمی را شامل می‌شود. در کشورهای ژاپن، انگلستان و کانادا دومین 
حوزه فعالیت‌های علمی، آنکولوژی اســت. آنکولوژی در کشــورهای 
چین، آلمان، بریتانیا، فرانسه، اسپانیا، اســترالیا، کره جنوبی و ترکیه 
جزو ده موضوع برتر علمی است. ایران با 4500 مستند علمی در حوزه 

آنکولوژی در رتبه 27 تولید علم جهان در این حوزه قرار دارد.
حوزه جراحی یکــی از حوزه‌های اصلی هفت کشــور برتر تولید علم 
جهان است. کشورهای پیشــرو این حوزه عبارتند از: آمریکا، بریتانیا، 
انگلستان، ژاپن، ایتالیا، ترکیه و هلند. ایران با 2749 مستند علمی در 

حوزه جراحی در رتبه 26 تولید علم جهان این حوزه قرار دارد.
یکی دیگر از حوزه‌های پرُتولید کشــورهای پیشــرو علم حوزه علوم 
اعصاب اســت. این حوزه جزو ده موضوع برتر 12 کشور پیشرو جهان 
است. کشورهای پُرتولید حوزه علوم اعصاب عبارتند از: آمریکا، بریتانیا، 
آلمان، انگلستان، ایتالیا، کانادا، ژاپن، فرانسه، استرالیا، اسپانیا، هلند و 
سوئیس. ایران با 4734 مستند علمی در حوزه علوم اعصاب در رتبه 22 

تولید علم جهان این حوزه قرار دارد.
حوزه پرُتولید دیگر کشورهای پیشرو علم حوزه عصب‌شناسی بالینی 
اســت. این حوزه جزو ده موضوع برتر 10 کشــور پیشرو جهان است. 
کشــورهای پرُتولید حوزه عصب‌شناســی بالینی عبارتند از: آمریکا، 
بریتانیا، انگلســتان، آلمان، ایتالیا، کانادا، اســترالیا، هلند، سوئیس و 
ترکیه. ایران با 3712 مستند علمی در حوزه عصب‌شناسی بالینی در 

رتبه 24 تولید علم جهان این حوزه قرار دارد.
حوزه سیستم‌های قلبی عروقی یکی از حوزه‌های اصلی پنج کشور برتر 
تولید علم جهان است. کشورهای پیشــرو این حوزه عبارتند از: چین، 
آمریکا، ایتالیــا، ژاپن، کانادا و هلند. ایران با 2539 مســتند علمی در 
حوزه سیستم‌های قلبی عروقی در رتبه 30 تولید علم جهان این حوزه 

قرار دارد.
حوزه روانپزشــکی یکی از حوزه‌های اصلی پنج کشور برتر تولید علم 
جهان است. کشورهای پیشرو این حوزه عبارتند از: آمریکا، انگلستان، 
اســترالیا، آلمان، کانادا، چین و هلند. ایران با 2594 مستند علمی در 

حوزه روانپزشکی در رتبه 26 تولید علم جهان این حوزه قرار دارد.
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

3.مقایسه بهره‌وری علمی کشورهای پیشرو علم جهانی
به‌دلیل توجه نسبی شاخص اســتناد به کیفیت و کارآمدی بالای آن 
در تحلیل‌های اســتنادی یکی از رایج‌ترین و معتبرترین شاخص‌های 
علم‌سنجی است. مطالعه استنادها و روابط اســتنادی میان مدارک، 
یکی از معیارهای اساسی سنجش عملکرد علمی پژوهشگران محسوب 
می‌شود. مهم‌ترین شاخص‌های علم‌سنجی برمبنای شاخص استناد و 
تحلیل استنادی در پایگاه‌های اســتنادی بین‌المللی شکل گرفته‌اند. 

تجزیه و تحلیل بهره‌وری علمی کشورهای پیشرو تولید علم با استفاده 
از مهم‌ترین شاخص‌های استنادی انجام شده است. شاخص‌های به‌کار 
رفته عبارتند از: تأثیر استنادی نرمال شده براساس موضوع، سال و نوع 
مستندات، اســتناد به‌ازای هر مقاله، درصد مقالات یک درصد برتر، 

درصد مقالات ده درصد برتر و درصد مقالات پرُاستناد.

تعداد کشور
تعداد رتبهانتشارات

استناد دریافتی

درصد 
مقالات یک 
درصد برتر

استناد 
به‌ازای هر 

مقاله

درصد 
مقالات ده 
درصد برتر

درصد 
مقالات 
پرُاستناد

تأثیر 
استنادی 

نرمال شده

4,089,079137,293,3811.788.7912.590.951.29آمریکا

2,978,192231,352,8021.5510.0912.241.111.12چین

1,255,695312,904,8852.159.9114.401.241.47بریتانیا

1,102,640411,566,2142.2310.1214.701.291.51انگلستان

978,08559,995,9431.819.8612.891.111.3آلمان

787,05965,339,0570.946.518.130.540.85هند

689,71176,882,2581.849.6313.621.081.35ایتالیا

684,67085,210,5671.037.347.790.670.91ژاپن

654,26196,735,5572.029.9313.301.211.39کانادا

631,958106,530,4111.839.9712.411.141.32فرانسه

611,104117,054,7232.3111.1314.981.441.5استرالیا

593,549125,320,3601.558.6411.240.991.2اسپانیا

461,940134,286,2991.268.939.830.851.06کره جنوبی

449,047142,976,0100.866.386.980.540.83برزیل

447,921151,943,5210.724.25.420.370.71روسیه

362,138164,632,9642.6212.3416.701.631.63هلند

315,032172,792,6441.288.5210.200.820.96ایران

295,687181,716,5691.115.577.540.630.83ترکیه

282,608193,769,0202.7212.8716.931.721.68سوئیس

269,971201,968,1841.117.038.390.660.98لهستان

جدول 8. شاخص‌های بهره‌وری علمی کشورهای پیشرو تولید علم
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مقایسه 20 کشور پیشرو تولید علم با شاخص تأثیر استنادی نرمال شده براساس موضوع، سال و نوع مستندات

یکی از شاخص‌های ســنجش بهره‌وری علمی در اینســایتس تأثیر 
استنادی نرمال شــده براساس موضوع، ســال و نوع مستندات است. 
مطابق داده‌های جدول 8، ایران با 0/96 در بین کشورهای پیشرو تولید 
علم در شاخص تأثیر استنادی نرمال شــده رتبه 15 را داراست. ایران 
از نظر این شاخص قبل از ژاپن، هند، برزیل، ترکیه و روسیه قرار دارد. 

بیشترین میزان این شاخص را سوئیس به میزان 1/68 داراست. هلند 
با شاخص نرمال شده 1/63، انگلســتان با شاخص نرمال شده 1/51 و 
استرالیا با شاخص نرمال شده 1/5 در صدر کشورهای پیشرو تولید علم 
هستند. اطلاعات بیشتر در نمودار 8 آمده است. نتایج نشان می دهد که 

کیفیت استنادی انتشارات علمی ایران رشد قابل قبولی داشته است.

1.68
1.63

1.51

1.5

1.47

1.39

1.35

1.32

1.3
1.291.2

1.12

1.06

0.98

0.96

0.91

0.85

0.83

0.83 0.71

سوئیس
هلند

انگلستان

استرالیا

بریتانیا

کانادا

ایتالیا

فرانسه

آلمان

آمریکا
اسپانیا

چین

کره جنوبی

لهستان

ایران

ژاپن

هند

برزیل

ترکیه

روسیه

نمودار 8. مقایسه شاخص تأثیر استنادی نرمال شده در کشورهای پیشرو تولید علم
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

مقایسه 20 کشور پیشرو تولید علم از لحاظ شاخص استناد به‌ازای هر مقاله

شاخص استنادی دیگر استناد به‌ازای هر مقاله است. مطابق جدول 8، 
بررسی 20 کشور برتر تولید علم جهان در این شاخص نشان می‌دهد 
که ایران با 8/52 استناد به‌ازای هر مقاله در بین کشورهای پیشرو در 
رتبه 14 قبل از کشورهای ژاپن، لهستان، هند، برزیل، ترکیه و روسیه 
قرار دارد. در بین کشورهای پیشرو تولید علم جهان سوئیس با 12/87 

اســتناد به‌ازای هر مقاله در صدر قرار دارد. هلند با 12/34، استرالیا با 
11/13 و انگلستان با 10/12 استناد به‌ازای هر مقاله در صدر کشورهای 
پیشرو تولید علم هستند. نمودار 9 اطلاعات بیشتری را گزارش می‌دهد. 
ایران از لحاظ شــاخص اســتناد به ازای هر مقاله از جایگاه مناسبی 

برخوردار است.

12.87
12.34

11.13

10.12

10.09

9.97

9.93

9.91

9.86

9.638.93
8.79

8.64

8.52

7.34

7.03

6.51

6.38
5.57 4.2

سوئیس
هلند

استرالیا

انگلستان

چین

فرانسه

کانادا

بریتانیا

آلمان

ایتالیا
کره جنوبی

آمریکا

اسپانیا

ایران

ژاپن

لهستان

هند

برزیل

ترکیه

روسیه

نمودار 9. مقایسه شاخص استنادی به‌ازای هر مقاله در کشورهای پیشرو تولید علم
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مقایسه 20 کشور پیشرو تولید علم از لحاظ شاخص درصد مقالات یک درصد برتر

شاخص استنادی دیگر درصد مقالات یک درصد برتر دنیاست. مطابق 
جدول 8، بررســی 20 کشــور برتر تولید علم جهان در این شاخص 
نشان می‌دهد که ایران با 1/28 درصد مقالات یک درصد برتر در بین 
کشورهای پیشرو در رتبه 13 قبل از کشورهای کره جنوبی، لهستان، 
ترکیه، ژاپن، هند، برزیل و روسیه قرار دارد. در بین کشورهای پیشرو 

تولید علم جهان ســوئیس با 2/72 درصد مقالات یک درصد برتر در 
صدر قرار دارد. هلند با 2/62، اســترالیا با 2/31 و انگلســتان با 2/23 
درصد مقالات یک درصد برتر در صدر کشــورهای پیشرو تولید علم 
هستند. اطلاعات بیشتر در نمودار 10 آمده است. نتایج نشان می دهد 

که مقالات منتشر شده کشور از کیفیت مناسبی برخوردار هستند.

2.72%
2.62%

2.31%

2.23%

2.15%

2.02%

1.84%

1.83%

1.81%
1.78%1.55%1.55%

1.28%

1.26%

1.11%

1.11%

1.03%

0.94%
0.86% 0.72%
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نمودار 10. مقایسه شاخص درصد مقالات یک درصد برتر در کشورهای پیشرو تولید علم
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

مقایسه 20 کشور پیشرو تولید علم از لحاظ شاخص درصد مقالات ده درصد برتر

شاخص استنادی دیگر درصد مقالات ده درصد برتر دنیاست. مطابق 
جدول 8، بررســی 20 کشــور برتر تولید علم جهان در این شاخص 
نشــان می‌دهد که ایران با 10/2 درصد مقالات ده درصد برتر در بین 
کشورهای پیشرو در رتبه 13 قبل از کشورهای کره جنوبی، لهستان، 
هند، ژاپن، هند، ترکیه، برزیل و روســیه قرار دارد. در بین کشورهای 

پیشرو تولید علم جهان ســوئیس با 16/93 درصد مقالات ده درصد 
برتر در صدر قرار دارد. هلند با 16/7، استرالیا با 14/98 و انگلستان با 
14/7 درصد مقالات ده درصد برتر در صدر کشورهای پیشرو تولید علم 
هستند. نمودار 11 اطلاعات بیشتری را گزارش می‌دهد. مقایسه این 

شاخص نیز کیفیت بالای مقالات کشور را نشان می دهد.

16.93%
16.70%

14.98%

14.70%

14.40%

13.62%

13.30%

12.89%

12.59%
12.41%12.24%
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نمودار 11. مقایسه شاخص درصد مقالات ده درصد برتر در کشورهای پیشرو تولید علم
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مقایسه 20 کشور پیشرو تولید علم از لحاظ شاخص درصد مقالات پرُاستناد

شاخص استنادی دیگر درصد مقالات پرُاستناد است. مطابق جدول 8، 
بررسی 20 کشور برتر تولید علم جهان در این شاخص نشان می‌دهد 
که ایران با 0/82 درصد مقالات پُراستناد در بین کشورهای پیشرو در 
رتبه 14 قبل از کشورهای ژاپن، لهستان، ترکیه، هند، برزیل و روسیه 
قرار دارد. در بین کشورهای پیشرو تولید علم جهان سوئیس با 1/72 

درصد مقالات پرُاســتناد در صدر قرار دارد. هلند با 1/63، استرالیا با 
1/44 و انگلستان با 1/29 درصد مقالات پرُاستناد در صدر کشورهای 
پیشرو تولید علم هستند. نمودار 12 اطلاعات بیشتری در این زمینه 
ارائه می‌دهد. کیفیت استنادی انتشارات علمی ایران از جایگاه مناسبی 

برخوردار است.

1.72%
1.63%

1.44%

1.29%

1.24%

1.21%

1.14%

1.11%

1.11%
1.08%0.99%

0.95%
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0.67%
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نمودار 12. مقایسه شاخص درصد مقالات پرُاستناد در کشورهای پیشرو تولید علم
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

4.مقایسه بهره‌وری علمی  ـصنعتی کشورهای پیشرو علم جهان
علم ریشه‌دار در مکان‌ها و زمان‌های مختلف توسعه یافته و رشد می‌کند 
و جامعه تولیدکننده از ثمره این علم بهره برده و آن را پرُبارتر می‌کند. 
ثمره علم در هر جامعه‌ای کاربرد و اســتفاده از علم است. علمی که به 
فناوری تبدیل شده و پایه‌های صنعت هر کشور است می‌تواند برای آن 

کشور مفید فایده گردد.

جهت بررسی نمودهای صنعتی علم کشورهای پیشرو تولید علم جهان 

شاخص‌های همکاری‌های علمی ـ صنعتی و درصد همکاری‌های علمی 

ـ صنعتی و شــاخص میزان اســتناد در پروانه‌های ثبت اختراع مورد 

تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

مقایسه 20 کشور پیشرو تولید علم از لحاظ شاخص همکاری‌های علمی ـ صنعتی و درصد همکاری‌های علمی ـ صنعتی

همکاری‌های کشور
علمی صنعتی

رتبه در 
همکاری‌های علمی 

صنعتی

درصد 
همکاری‌های علمی 

صنعتی

میزان استناد 
در پروانه‌های ثبت 

اختراع

رتبه در میزان استناد 
در پروانه‌های ثبت اختراع

 140,7071 3/4465,6911آمریکا

 60,992 22/0538,7662چین

 51,6233 5/2813,5364آلمان

 48,577 43/8714,2463بریتانیا

 45,317 54/1112,9575انگلستان

35,1446 5/138,341 8ژاپن

33,890 75/368,372 7فرانسه

22,168 83/399,126 6کانادا

21,945 97/775,257 13سوئیس

 20,18110 2/936,43210ایتالیا

 19,600 115/415,86812هلند

18,91712 4/106,629 9کره جنوبی

17,01913 2/875,093 14اسپانیا

 13,687 152/246,20211استرالیا

6,97120 0/893,149 16هند

 6,471 211/442,55121برزیل

 5,139 231/151,92224روسیه

 4,577 261/701,49428لهستان

 3,744 301/2780236ترکیه

 1,790 400/571,07232ایران

جدول ‏9. شاخص‌های بهره‌وری علمی ـ صنعتی کشورهای پیشرو تولید علم

مطابق داده‌های جدول 9، در بین کشورهای پیشرو تولید علم جهان 
آمریکا با انتشــار 140707 همکاری علمی ـ صنعتــی در صدر این 
شاخص قرار دارد. چین با 60992، آلمان با 51623، بریتانیا با 48577، 

انگلستان با 45317 و ژاپن با 35144 همکاری علمی ـ صنعتی در صدر 
دیگر کشورهای برتر همکاری‌های علمی ـ صنعتی هستند. نمودار 13، 

وضعیت کشورهای پیشرو در این شاخص را نمایش می‌دهد.
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نمودار 13. شمار همکاری‌های علمی ـ صنعتی کشورهای پیشرو تولید علم

مطابق داده‌های جدول 9، درصد همکاری‌های علمی ـ صنعتی ایران 
برابر با 0/57 اســت. ایران با انتشار 1790 مســتند علمی با همکاری 
صنعت از لحاظ همکاری‌های علمی ـ صنعی در رتبه 40 دنیا قرار دارد. 
در صورتی که وضعیت 20 کشور پیشــرو در این شاخص بهتر از ایران 

است. 

ســوئیس با 7/77 درصد همکاری‌های علمی ـ صنعتی، بیشــترین 
اثرگذاری را در صنعت داشته است. کشــورهای هلند با 5/41 درصد، 
فرانســه با 5/36 درصد، آلمــان 5/28 درصد و ژاپن بــا 5/13 درصد 
همکاری‌های علمی ـ صنعتی توانسته‌اند ارتباط بین علم و صنعت را 

برقرار کنند. نمودار 14 اطلاعات بیشتری را نمایش می‌دهد.
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم
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نمودار 14. درصد همکاریهای علمی ـ صنعتی کشورهای پیشرو تولید علم
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مطابق داده‌های جدول 9، در بین کشورهای پیشرو تولید علم جهان 
آمریکا با 65691 اســتناد در اختراعات رتبه نخســت را دارد. چین با 
38766، آلمان با 13536، بریتانیا با 14246، انگلستان با 12957 و 

ژاپن با 8341 استناد در اختراعات دیگر کشورهای برتر هستند. نمودار 
15 داده‌های بیشتری را نشان می‌دهد.

مقایسه 20 کشور پیشرو تولید علم از لحاظ شاخص استناد در پروانه‌های ثبت اختراع

نمودار 15. شمار استناد در پروانه ثبت اختراعات کشورهای پیشرو تولید علم
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       آنالیز داده‌ای  بهره‌وری علمی ـ صنعتی 
انتشارات علمی پنج‌ساله

 بیست کشور پیشرو تولید علم

مطابق جدول 9 و نمودار 16، در بین کشورهای پیشرو تولید علم ایران 
با 0/34 درصد میزان استناد درپروانه‌های ثبت اختراع قبل از ترکیه با 
0/27 درصد میزان استناد در پروانه‌های ثبت اختراع قرار دارد. ایران با 
داشتن 1072 استناد علمی در پروانه‌های ثبت اختراع جهان از لحاظ 
توجه پروانه‌های ثبت اختراع به انتشارات علمی در رتبه 32 جهان قرار 

دارد. سوئیس با 1/86 اســتناد در پروانه‌های ثبت اختراع، بیشترین 
اثرگذاری را در پروانه‌های ثبت اختراع جهانی داشته است. کشورهای 
هلند با 1/62 درصد، آمریکا با 1/61 درصد، کره جنوبی با 1/44 درصد 
و کانادا با 1/4 درصد استناد در پروانه‌های ثبت اختراع توانسته‌اند تأثیر 

بسزایی در فناوری داشته باشند.
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نمودار 16. درصد استناد در پروانه ثبت اختراعات کشورهای پیشرو تولید علم
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   5.نتیجه گیری و تجزیه و تحلیل براساس توسعه 
سیاست‌های کلان علمی کشور

کشــور ایران در تولید علم جهانی نقش بســزایی دارد و در بین 216 
کشــور، رتبه 17 تولید علم جهان و رتبه نخست منطقه و کشورهای 
اسلامی را کســب کرده است. ایران در توســعه زیرساخت تولید علم 
تاحدی توانسته مطابق اســناد بالادســتی حرکت کرده و به اهداف 

پیش‌بینی شده در این اسناد دست پیدا کند.
در دوره بیماری کرونا رکود علمی در همه کشورها بجز چین مشهود 
بوده است. تعداد انتشارات ایران در دو ســال اخیر نیز با نرخ کاهشی 
همراه بوده اســت. با کاهش انگیزه مردم برای ادامه تحصیل در داخل 
کشور، کاهش جمعیت دانشجو و کاهش تمایل به تحصیل در حوزه‌های 
علوم پایه و فنی و مهندسی پیش‌بینی می‌شــود که روند نزولی تولید 

مقاله در سال‌های آتی ادامه یابد.
مؤسسات و دانشــگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی و آموزشی هر کشور رکن 
اساسی توسعه علم و فناوری هستند. ارائه خط‌مشی‌ها و سیاست‌های 
علمی مدون و مؤثر می‌تواند بر توانمندی این مؤسسات در تولید علم 
مؤثر باشد. لازم است بین سیاســت‌های اعلامی از طرف وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، دانشگاه 
آزاد اسلامی به دانشگاه‌ها، مراکز آموزشی، مراکز تحقیقاتی، پارک‌های 

علم و فناوری و... همگرایی وجود داشته باشد.
بررسی بیست کشور پیشرو تولید علم نشان می‌دهد که ایران کمترین 
آمار سازمان‌های تولید علم را دارد. در حالی که دانشگاه آزاد اسلامی، 
دانشگاه پیام نور و دانشــگاه علمی کاربردی در پایگاه استنادی وب آو 

ساینس به‌عنوان یک دانشگاه واحد در نظر گرفته شده‌اند. 
مطابق جدول 3 محققان کشــور کمتر از 0/4 درصد جمعیت کشور را 
شامل می‌شوند و شمار محققان نسبت به جمعیت کشور خیلی اندک 
است و با برنامه‌ریزی و سیاستگذاری جهت تربیت پژوهشگران، با توجه 

به هدفگذاری‌های علمی و فناوری تعداد محققان قابل افزایش است.

جمع کثیری از محققان کشور بعد از صرف وقت و هزینه‌های اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگــی جامعه و تبدیل شــدن به پژوهشــگر و نخبه 
علمی، جذب مؤسســات علمی و آموزشی و صنعتی ســایر کشورها 
شده و تولیدات علمی آنها برای ایران محاســبه نمی‌شود. تعدادی از 
پژوهشگران هم با توجه به مشکلات اقتصادی موجود مقالات خود را به 

نام دانشگاه‌های کشورهای دیگر منتشر می‌کنند.
مجلاتی که توسط محققان جهت چاپ مقالات انتخاب می‌شود نسبت 

به سایر کشورهای پیشرو تولید علم کمتر است.
در مقایسه با کشورهای پیشرو تولید علم جهان، ایران تنها 166 مجله 
نمایه‌شــده در مجموعه وب آو ســاینس دارد. بدین معنا که تنها یک 
درصد از مجلات منتشرکننده تولید علم در داخل کشور چاپ می‌شوند. 
شایان ذکر است که مســئولان تعدادی از مجلات داخلی برای برخی 
محدودیت‌های نشر در داخل کشور ازجمله تحریم‌ها، آدرس مجلات 
منتشر شده را غیر از ایران معرفی می‌کنند. شایسته است برنامه‌ریزی‌ها 
و سیاستگذاری‌هایی جهت توجه به نمایه‌ســازی بین‌المللی مجلات 
داخلی در پایگاه‌های اســتنادی بین‌المللی و رفع تحریم‌ها بر اقتصاد 

نشر انجام شود.
ایران به‌عنوان یکی از 20 کشــور پیشــرو تولید علــم جهان از لحاظ 
تولید مقالات پرُاســتناد رتبه 14 جهان را داراست. بهترین مقالات و 
پرُاستنادترین مقالات ایران در مجلات خارجی منتشر و باعث ارتقای 

رتبه مجلات خارجی می‌شوند.
تعداد زیادی از مجلات در داخل کشور به زبان فارسی منتشر می‌شود 
که در پایگاه‌های استنادی وب آو ساینس نمایه نشده‌اند فلذا علم کشور 
در این پایگاه‌ها کامل نیست و جهت برنامه‌ریزی‌ها و سیاستگذاری علم 
و فناوری باید محققانی که فقط به زبان فارســی و در مجلات داخلی 

مقالات خود را منتشر می‌کنند را هم مدنظر قرار داد.

تحلیل رصد روندهای کمّی دانش جهانی براساس توسعه کمّی سیاست‌های کلان علمی کشور
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بررسی ده موضوع برتر کشور که شمار انتشارات بیشتری دارند نشان 
می‌دهد که در پنج ســال اخیر محققان ایرانی 23344 مقاله در حوزه 
مهندسی برق و الکترونیک منتشر کرده‌اند. از لحاظ تعداد انتشارات این 
حوزه کشور در رتبه 14 کشورهای پیشرو تولید علم جهان قرار دارد. 
انتظار بر این است که کشور از لحاظ تولید ثروت و زمینه‌سازی بهبود 
زندگی مردم در این حوزه هم در رده‌های بالای کشورهای پیشرو باشد.

محققان کشور با 16117 مقاله درحوزه علم مواد در رتبه 16 کشورهای 
پیشــرو تولید علم هســتند. در حوزه علوم محیطی با 13124 مقاله 
در رتبه 16، در انتشــارات علمی حوزه شــیمی، فیزیــک با 12138 
مقاله در رتبــه 13، در حوزه ســوخت و انرژی بــا 12038 مقاله در 
رتبه 10، در حوزه شــیمی، بین رشــته‌ای با 11841 مقاله در رتبه 

16، در حوزه داروشناسی و داروســازی با 11245 مقاله در رتبه 12، 
در حوزه مهندســی شــیمی با 10641 مقاله در رتبه پنجم، در حوزه 
مهندسی عمران با 9442 مقاله در رتبه چهارم و در حوزه بیوشیمی و 
زیست‌شناسی مولکولی با 9213 مقاله در رتبه 17 در بین کشورهای 

پیشرو تولید علم جهان قرار دارند.
ایران در حوزه‌های مهندســی عمران و مهندسی شــیمی انتشارات 

تأثیرگذاری داشته و سهم بسزایی در پیشبرد علم این حوزه‌ها دارد.
بررسی موضوعات برتر کشورهای پیشرو تولید علم حاکی از آن است 
که در هر کشور با توجه به مسائل موجود و برنامه‌های پیش روی علمی 

موضوعات خاصی مورد توجه بیشتری قرار گرفته است.

تحلیل حوزه‌های علمی و ارزشگذاری حوزه‌های موضوعی سیاست‌های کلان علمی کشور

کیفیت استنادی انتشارات علمی ایران در پنج سال اخیر همپای رشد و 
توسعه کیفیت استنادی کشورهای پیشرو تولید علم جهان رشد کرده 
است. چنانچه بررسی انتشــارات علمی ایران نشان می‌دهد تولیدات 
علمی کشور با لحاظ شــاخص تأثیر اســتنادی نرمال شده براساس 
موضوع، سال و نوع مستندات رتبه 15 در بین کشورهای پیشرو تولید 
علم را داراست. با لحاظ شاخص استناد به‌ازای هر مقاله، تولیدات علمی 

ایران در جایگاه 14 کشورهای پیشرو تولید علم است.

در شاخص درصد مقالات یک درصد برتر و درصد مقالات ده درصد برتر 

تولیدات علمی ایران در رتبه 13 کشورهای پیشرو تولید علم جهان قرار 

دارد و با لحاظ کردن شاخص درصد مقالات پرُاستناد، ایران جایگاه 14 

کشورهای پیشرو تولید علم جهان را دارد.

تحلیل بهره‌وری علمی کشورهای پیشرو تولید علم و تأثیر سیاست‌های کلان علمی کشور

در بین کشورهای پیشــرو تولید علم جهان ایران با کمترین همکاری 
علمی ـ صنعتی و درصد همکاری علمی ـ صنعتی در رتبه 40 قرار دارد. 
کشورهای سوئیس، هلند، فرانســه، آلمان و ژاپن به‌ترتیب بیشترین 

همکاری‌های علمی ـ صنعتی را دارند.
با استفاده از تحلیل‌هایی که روی پروانه‌های ثبت اختراع انجام می‌شود 
می‌توان عملکرد فناوری یک کشور را ارزیابی کرد و علاوه بر آن جریان 

انتقال دانش میان علم و فناوری را شناسایی نمود. 
ایران در شاخص درصد میزان استناد در پروانه‌های ثبت اختراع در بین 
کشورهای پیشــرو تولید علم بعد از ترکیه کمترین میزان را داراست. 
ایران در این شــاخص در رتبه 32 جهان قرار دارد. تــوازن لازم بین 
رتبه تولید علم کشور و شــاخص‌های همکاری‌های علمی ـ صنعتی و 

اختراعات وجود ندارد.

تحلیل بهره‌وری علمی ـ صنعتی کشورهای پیشرو تولید علم و تأثیر آن در سیاست‌های کلان علمی کشور
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1. تخصیص کد به محققین کشور )مشابه اسکوپوس( به‌منظور ایجاد نظام سنجش برای تولیدات 
علمی داخلی کشور.

2. تخصیص امتیاز به مقالات مورد اســتناد در پروانه‌های ثبت اختراع )بهبود آیین‌نامه ارتقای 
اعضای هیئت علمی(.

3. اصلاح فرمت اظهارنامه پروانه‌های ثبت اختراع داخلی به‌طوری که استناددهی اختراعات به 
مقالات داخلی در محیط‌هایی نظیر گوگل اسکولار و پایگاه‌ جهاد دانشگاهی قابل ردیابی باشد.

4. سیاستگذاری و برنامه‌ریزی علم و فناوری در سطح کشور جهت ایجاد زنجیره تقاضای پژوهشی 
از دولت و صنعت به دانشگاه‌ها، و مسئله محور و تقاضا محور شدن تحقیقات دانشگاهی. 

5. افزایش تعداد محققان مطابق بــا هدفگذاری‌های علم و فناوری و جذب اعضای هیئت علمی 
مبتنی بر شاخص‌های ترکیبی در جهت کاهش وزن مقالات. 

6. حفظ نخبگان و پژوهشگران تربیت ‌شــده و ایجاد انگیزه لازم جهت ادامه کار با سازمان‌های 
داخل کشور.

7. افزایش بودجه های پژوهشی و تحقیق و توسعه.
8. تخصیص امتیاز برای اســتناد به مقــالات علمی )توجه به شــاخص‌هایی نظیر ‌H-index و 

‌G-index در بازنگری آیین‌نامه ارتقای اعضای هیئت علمی(.
9. استقرار سامانه مبتنی‌بر هوش مصنوعی جهت استخراج و دسته بندی پیشنهادات کاربردی 

قابل استخراج از پایگاه مقالات علمی کشور.
10.  تخصیص ضریب تشویقی بالا به مقالات کاربردی منتشر شده در مجلات نهادهای حاکمیتی 

کشور )بهبود آیین‌نامه ارتقای اعضای هیئت علمی(.
11. بازنگری آیین نامه های تحصیلات تکمیلی جهت افزایش امتیاز مقالات کاربردی )مستقل 

از نمایه مجله(.
12.  حمایت از استخراج مقاله در طرح‌های همکاری‌های علمی ـ صنعتی با هدف مستندسازی 

تجربیات صنعتی. 
13. پذیرش بخشی از دانشــجویان تحصیلات تکمیلی مبتنی بر طرح‌های پژوهشی  دانشگاه و 

صنعت. 
14.توجه بیشتر نمایه‌سازی نشریات داخلی فارسی‌زبان در پایگاه‌های استنادی بین‌المللی. 

15.ایجاد نظام ســنجش علم بومی جهت تقویت نمایه‌ســازی مجلات داخلی جهت مدیریت 
تحقیقات کشور توسط نهادهای مسئول.

6. پیشنهادات و  راهکارهای اجرایی جهت 
مدیریت توسعه علمی کشور
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